Gaius, *Institutes* 3.10. Vocantur autem adgnati, qui legitima cognatione iuncti sunt. Legitima autem cognatio est ea, quae

¹⁵ Kaser (note 1), 46.

¹⁶ G.3.154a.

¹⁷ The supporters of the political theory indicate in this matter that, in a system of heir *ex testamento*, the powers of the testator would be passed to the successor like sovereignty. See, e.g., Bonfante (note 2), 14. Unfortunately, there is no evidence of it: Kaser (note 1), 52; E. Volterra, "Famiglia," in *Scritti giuridici*, 3 (Naples 1991), 133.

p<er> v<i>rilis sexus persona<s> coniungitur. itaque eodem p>atre nati fratres agna<ti> si>b<i> sunt, qui etiam consanguinei> vocantur, nec requiritur, an etiam matrem eandem habuerint. Item patruus fratris filio et invicem is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique et<iam> consobrinos vocant; qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis peruenire poterimus.

D.38.10.10 (Paul *libro singulari de gradibus et adfinibus et nominibus eorum*). 1. Nomen cognitionis a Graeca voce dictum videtur: συγγενεῖς enim illi vocant, quos nos cognatos appellamus. 2. Cognati sunt et quos adgnatos lex duodecim tabularum appellat, sed hi sunt per patrem cognati ex eadem fam<i>lia: qui autem per feminas coniunguntur, cognati tantum nominantur. 3. Proximiores ex adgnatis sui dicuntur. 4. Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cognatus est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est.

The notion of *cognatio* would be the more generic relationship, because all the *adgnati* would be *cognati*, but only certain *cognati*, the ones that come from the male line and *iustas nuptias* (and therefore subject to *patria potestas*) would be *adgnati*. In Justinian's time, the notion of *adgnatio* will be left aside, and *cognatio* will take its place. But from this fact it cannot be assumed that *cognatio* is a late concept and foreign to archaic times. Marriage prohibitions of incest are established with reference to *cognatio*¹⁸ and the very word *cognatio* appears in the text of the *lex Cincia* of 204 BC.

So, in early Rome there existed two kinds of relationship, *cognatio* (not based on personal power) and *adgnatio* (through the male line and based on *potestas*). The *adgnatio* could be *proprio iure*, when everybody in the group is a genuine dependant of the *pater*, or *commune iure*, when by the death of the *pater* each child becomes an independent *familia*. Although *adgnatio* is the central legal concept of early Rome, *cognatio* also produces both social and legal effects.